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Lénda: Dérgohet material pér shqyrim e miratim.

ZNI MANJOLA KAMOLLI

KRYETARE E KESHILLIT BASHKTAK

E nderuar zonja Kryetare,

Bashkéngjitur po ju dérpojmé projektvendimin dhe relacionin shogérmes, pér: “Miratimin e
Frartds i€ frapésirave publike né Bashking Pogradec™.

Me respekt,

KRYETARI

Nr. i fageve A4 € projekt-vendimit: % N,
s i3 L - —_— o i i A '."ull_.._ .
Mr. I fageve A4 1€ relscionit shoglrues:  ————

Mr. i fletéve 1€ dokumenteve g€ shogérojné projekt veadimin:

Bailevardi "Rreshit Collnku®, Lagjje: Mr.2, Tel; +335 (83, 222332 Fax: +155 (B, 222441, E-mall: bushklapogradesiigmail.com



REPUBLIKA E SHOQIPERISE

BASHKIA POGRADEC
KESHILLY
Nr. prot. Pogradee, mé . 2026
PROJEKTYENDIM
NR. , DATIS . 226
PER

MIRATIMIN E HARTES TE HAPESIRAVE PUBLIKE NiE BASHKINE POGRADEC

INé mbéshtetje 1€ nenit 23, pika 14, nenit 54, shkronja “k™ ¢ Ligjit nr. 139/2015, datg 17.12.2015
“Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar, nenit 4/1 & Ligjit nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit”, i ndryshuar, Ligjit ne. 8743, dat@ 22.2,2001 “Pér pronat e paluajishme t&
shtefit”, 1 ndryshuar, Ligjit or.2632, datd 30.10.2006 “Pér sistemin ¢ iaksave vendore”, i
ndryshuar, VKM nr, 408, dafé 13.05.2015 “P& miratimin ¢ rregullores s zhvillimit @ territorii™,
1 ndryshuar, VEM nr, 224, datg | .4.2026 “Pér miratimin e rregullores s& shirytézimit t€ hapésings
publike”, relacionit 18 Drgjlorisé s& Planifikimit, Kontrollit dhe Zhvillimit 1€ Territorit, si dhe me
propozim t& Kryetaril t¢ Bashkisé,

VENDOSI:

1. T¢ miratojé harign e hapésirave publike n@ territorin e Bashkisé Pogradee, sipas materiplit
hartografik bashkeélidhur.

2. Vendimi i KEshillit Bashkiak nr. 105, daté 02.12.2021 p& “Miratimin e megullores “Pér
shiryt&min e hapésirave publike™ dhe “Harta q& pércakion rrugét ¢ qytetit & cilat pérjashtohen
nga kjo rregullore”, shingizohet.

3. Ngarkohet Direjtoria ¢ Planifikimit, Kontrollit dhe Zhvillimit & Territorit, Drejtoria e Taksave
dhe Tartfave Vendore dhe Policia Bashkiake pér zbatimin e kétij vendimi.

3. Ky vendim hyn né fugi 10 dité pas shpalljes publike.

KRYETARE
Manjola KAMOLLI

Rulevarcdi *Rreshit Collwkn®, Lagin: Mr.2, Tel: 4353 (83) 1223737 Fax: 4355 (8Y) 23244), B-nnils Ji'.ﬂ]h.k'liﬂ'hg[dliﬂi'ﬂ- grmuil.com



REPFPUBLIKA ESHOQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
DREJTORIAEP. K.ZH. T

Nr 2O fro, Pogradec, mit (4 3. O 2025

/ Z RELACION

NE lidhje me Projekt -Vendimin pér “Miratimin e frartés & hapésirave publike né Boshhing
Pogradec”,

E nderuar Krvetare ¢ Kishillit!
Té ndernar Késhilltaré!

M datn 14.04.2026 Eshté botuar né Fletoren Zyrtare Vendimi 1 Késhillit t8 Ministrave nr, 224,
daté 1.4.2026 “Pér miratimin e rregullores s& shiryt@zimit & hapésirés publike”, i cili shfugizoi
Vendimin ¢ Késhillit ¢ Ministrave nr. 1096, daté 28,12.2015 “Pér miratimin ¢ rregullave,
kushteve e progedurave pér pérdorimin dhe menaxhimin e hapésirs publike™,

Wendimi Eshté miratuar ngé bazé dhe n€ zbatim & Ligjit nr. 1072014 “Pér planifilkimin dhe
#hvillimin ¢ territorit”, i ndryshuar dhe péreakton qarlé regullat, kushtet, kriteret dhe progedurat
¢ detajuary pér shirytézimin ¢ hapésirds publike, ¢ unifikuara pér (& gjithe temitorin ¢ Republikes
sé Shqipérise,

NE pérmbajije 1€ tij, akti normativ péreakton detyrime 18 garta pér njésité e velggeverisjes
vendore né lidhje me hartimin, miratimin dhe administrimin e instrumenteve konkrete pér
menaxhimin ¢ hapsirave publike, ndér & cilat périshihet edhe hartimi i hartave pérkatése.

ME pikén 3 & nenit 9 & vendimit pércaktohen pérgjegiésité e Kishillit Bashkiak:

"I Keshilli bashkiok miraton tarifat e zénmies s hapésivave publike, né pérputhie me
fegjislacionin né fugi pér taskat dhe tarijar vendore, si dhe financat e vetégeverisies vendore, Ai
gitthashtu pércakton destinimin e (@ ardhurave pér shérbime mirémbajtieie apo investime
publike né furnksion & pérmivésimir i hapésivave publiike,

2. Me kérkesé (& subjeltii aplikues, pér afote mé 18 glata se ai | pércakivar né nenin PR,
késhilli bashkiok mund & miratofe leje pér shfryiézimin e hapésirave publike pér njé periucdhé
deri né 5 (pesé) viel. Kéfo leje jepen né pérputhfe me tarifor ¢ miratwara dhe mbi bazen e
raporfeve (¢ strakiurds  pérgiegiése.  Pérjashiim  bfn vendosie e veprave artisiike e
pérkuftimore, pév ¢ cilal kishilli mund 1€ lejojé sifrptézimin e hapésires publike pér afiate mé té
gata x¢ 3 (pesé) vet

3. Kéxhilli hashkiak miraton politikat e pergiithslime pér menaxhimin ¢ hapésirave publike, no
pérputhie me akiet nénligiore né fugi



4. Késhilli bashkiak miraton rregullal dhe procediral pév shfrptézimin e J:-.:rpﬁfmu.ﬂ.ﬁmm.'.i-& i
zhattm ¢ kéttf vendimi, brenda territorit adminisirativ (& bashkisé, y

ME ket kuadér ligior dhe institucional, hartimi dhe miratimi i harés s& hapésirave publike pér
Bashkingd Pogradec pérbén nj¢ domosdoshméri pér garantimin e njé administrimi & rregull,
tansparent dhe t8 standardizuar (@ k8tyre hapésivave, si dhe pér rritien e efikasitetit né
perdorimin e tyre nga subjektet dhe qytotarét,

Projektvendimi i paragitur pér miratim synon evidentimin dhe klasifikimin ¢ hapésirave publike
né territorin e Bashkisé Pogradec, si dhe rritjen e transparencés dhe kontrollit né administrimin ¢
hapesirave publike.

MNé pErfundim, projckivendimi “Pér miratimin e hart#s s¢ hap@sirave publike n& Bashking
Pogradec”, paragitet pfr shqyrtim dhe miratim, n# p@rmbushje t# detyrimeve ligjore dhe né
funksion 1€ pérmirésimit 18 menaxhimit (€ hapésitave publike né temitorin e bashkisé.

Argumentimi Hgjlor mbi natyrén ¢ akilf adminisivativ:

Sipas plreaktimit 1€ nenit 13 pika 2 té ligjit 1392015 “Pér vettgeverisjen vendore”, 1 ndryshuar,
“Vendimet, urdhrat dhe wrdhéresat me bavakier normativ (& organeve 18 vetdgeverisies vendore |
ménshirohen verifikin té figfshmérizé ngma andoriteli | péreakivar me igi ”

MNE vijim, ligji nr, 197/2016 "Pér Prefektin e Qarkut™, i ndryshuar, n nenin 4, pika 1, pércakton
56!

“Akte me karakter normaiiv fand vendimed, wrdhrat dhe wdh@resal e organeve 18 vel@qeverisfes
vendore, pérmes 5€ cilave shprehet vaflneti | kéfyre arganeve mé ushivimin e funksionit 1# e
publik, gé u dreftohen subjekfeve 1é popércakivora 1& 3¢ drejtés, me géllim pércaktimin e
normave (& pérgiithshme 1€ sfelljes dhe gé | shirifné efekiet né ményré & vazhdueshme dhe jo 12
njchershie brenda territorit 12 furtdiksionit (& orpanil 1& veltégeverisies vendore,™

Gijithashtu, né nenin &, shkronja “a”, 18 kétij ligji percaktohet se Prefekii ushiron kompelecén pér
verifikimin e ligishmérisg s# akteve me karakter normativ t& organeve t8 velgeverisjes vendore,

Akt nEnligior normativ pfrb&n nj€ nga format pérmes t8 cilave autoritetet e pushtetit shtetéror,
pérfshirg edhe orgenet e velBgeverisien vendore, rregullojné me norma 8 pérgiithshém ¢8shtje té
lidhen me ushtrimin e funksioneve té tyre.

Bazuar ng ligjin nr. 4472015 “Kodi | progedurave administrative 1 Republikés & ShaipérisE”,
neni 3, pika 2, pércakion sc:

SAK mormativ nénligior éshté ¢do shprefje e vullnetit nga njé organ publik, mé wshirimin e
Sunksionit (& iy publik, gé rregullon wié apo dise marvédhénie juridike, duke vendosur reegulia 1&
pergfithshme 1€ sfellfes dhe nuk exhié § shtervar né zbatimin e ti. "

Melrsa neni 3, pika 1, shkronja “a”, e kétij ligji:

a) “Akti administrativ individual” Esht@ ¢do shprehje e vullnetit nga organi publik, né ushirimin e
funksionit (& tij publik, kundmejt njé apo mé shumé subjektesh t€ pHrcaktuara individualisht @ sé
drejtés, 1 eili keijon, ndrishon ose shuan njé marrédhénie juridike konkrete;



I.'. i }'* 3 'il.'.|
by “Akti administrativ kolektiv® #shi& njé shprehje e valinetit nga organi publik, ng’ Lt';‘.htlllmﬂ‘ et/
funksionit @ tij publik, g& i drejtohet njé gropi subjekiesh, anétarét e & cilit jang & tHHiﬁ

individualisht ose mund té pércaktohen individualisht mbi bazén ¢ karakteristikave (8 pErgjiths
cili krijon, ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike konkrete,

Akt normativ pércakion megulla pér njé situate abstrakte dhe of 1 drejtohet njé numri @
pacakiuar subjelktesh,

MNé rastin konkret, projekivendimi ng shqyrtim plet@son clementet ¢ péroaktuar n€ nenin 3, pika 2
€ ligjit nr. 44,2015 “Kodi i progedurave adminisirative i Republikés s& Shqiperisé”, pasi prbén
njé akt nxjerré nga nj¥ organ publik ni ushtrim & tunksionit & tij, i cili nuk shicron me zhatimin
¢ fij dhe prodhon pasoja juridike € pérgjithshme né territorin ¢ Bashkis# Pogradec, duke iu
drejtuar nj€ numr & pacaktuar subjekicsh.

Gijat® zbatimit 1€ tij, ky akt shirin efekiel né 18 giithe hapésirat publike 1# Bashkisé Pogradec dhe
ndaj gdo subjekti g2 peefshihet né fushén e tij 18 veprimit,

Pérfundimishi, vlersohet se projektvendimi ka natye® normative dhe si i tillE i nénshirohet
verifikimit (& ligishmérisé nga Prefektl Qarkut Korcé, né pérputhje me legjislecionin né fugi,

Ftojmeé Késhilltarét (& votojné kété Projekt Vendim!

Té dhénat e projelat vendimit:

Fonceptor:  Magano Tascllar, Pérgiegjés Schktori —
Miratoi: Paskalino Zike, Drejtor 1 D.P.KZH.T
Konfirmoi:  Dritan Babasuli, Sekretar i PErgjithshd

t .
Pereaktoi dhe interpretoi karakterin e ulcl.ﬂ i

Jurist i Drejtorisé s& Planifikimit Konirollit d il tlimit 1& Territorit: Taulant Fejzo

KRYETAR
Hir XHAKOLLI

Bubevard] “Rreshit Coliake™. Lagfja: Nr.2, Tel: +355 [§3) 222223, Fax- <355 {R1) 222441, E-mnil: hachkispopradecipmail.com
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